Relictum ei, qui potest proprium possidere, non habentis prælationem vel administrationem, a quoconque presumitur relictum intuitu proprie persone, non Ecclesiæ. h. d.

§. 12. Illud f. etiam generaliter observandum est circa eum, qui proprium possidere potest, prælationem, vel N n n n 2 admi

a C. requisiſti. §. si ab extraneo, extra, de test. b. d. c. requisiſti. §. si vero c. d. c. requisiſti. §. quid si & seq. ext. de test. d. c. requisiſti. §. secus autem. ext. de test. e. c. offici. & info. ext. de test. f. c. requisiſti. §. illud. extra. de test.

administrationem Ecclesie non habentem, quod si ei aliquid relinquatur specialiter, non solum a propinquo, verum etiam ab extraneo, non intatu Ecclesie, sed personae esse relictum intelligitur, nisi probatio in contrarium appareret: & idcirco de illo nec Episcopus, nec Ecclesia potest in vita eius aliquid sibi vendicare.

Episcopalis, & parochialis pari passu ambulant. h. d.

§. 13. De quibus relictis parochialis portio non detrahitur, nec Episcopalis detrahenda erit.

#### TITULUS XXVI. DE DECIMIS.

Ponit subordinationem tituli ad precedentia, & sequentia. h. d.

**E**x plicito tractatu rerum, quae spiritualitate quadam continentur, & consentur, superest nunc, ut de rebus Ecclesiasticis quidem, sed temporalibus, illarumque administratione dicamus. Sed cum decima medium quandam inter spiritualis res, & temporales naturam obtineant, quippe quod ipsum decimandi ius spirituale sit, fructus vero ipsi decimarum temporales & profani, merito de his quasi in confinio quodam tractatus habendus erit, & tam praecedentibus, quam subsequentiibus, negotiationibus, de ipsa etiam militia, & denique de omnibus bonis, & proventibus omnibus, ita ut quidem his eas cum integritate solvere neglexerint, Ecclesiastica distinctione percelli debeant.

Omnes tenentur solvere decimas, tamen Christiani quam Iudei. Iudei tamen tantum praediales tenentur solvere, Christiani & praediales, & personales. h. d.

Quid sit decima. h. d.

§. 2. Decima est quota bonorum mobilium pro Deo tam divina, quam humana constitutione debita.

Decimarum aliae personales, alia praediales. h. d.

§. 3. Decimarum duas sunt species: personales, & praediales. Personales sunt, quae ex iis proventibus deducuntur, qui ex propria cuique solertia & industria obveniunt, ut puta de negotiatione, artificio, & militia. Praediales sunt, quae ex fructibus praediorum solvuntur, ut de vino, tritico, & his similibus, quas in signum universalis sibi retenti dominii reddi Deus praepicere voluit.

Personales praebenda debentur Ecclesie, in qua quis sacramenta percipit: praediales vero Ecclesie, in cujus finibus sunt constituta prædia, nisi alius inducere consenserit. h. d.

§. 4. Inter personales autem, & praediales decimas hoc interest, quod personales illi solum parochia debentur, in qua quis Ecclesiastica sacramenta percipit, tametsi lucrum alibi contigerit: praediales vero, si ex prædiis in aliena parochia constitutis fructus collecti fuerint, ei debentur Ecclesiastica regulariter, in cujus territorio prædia sunt constituta: quantum si consuetudo aliud introduxerit, servanda erit. b

Personales decima, quae solvuntur ex rebus venditis, & paratis pecunia decimata, solvuntur deductis impendiis: secus vero praediales: & fructus non, nisi cum onere decimatum alienari possunt. h. d.

§. 5. Item si personales, quae de rebus acquisitis, vel factis ex pecunia decimata, si vendantur, solvendas sint e., ut puta si vendatur domus, ager, vinea, molendum, gress, aut merces, qualibet expensæ prius, quam quis in rebus parandis fecerit, deduci debent, & de residuo quasi de lucro decimæ præstabuntur. Expensæ vero etiam seminis, quae sunt pro percipiendis fructibus, ex illis, de quibus fructus proveniunt, etiam si decimata fuerint, non deducantur: quoniam salva decima fructus efficiunt eorum, qui expensas ipsas faciunt: sed nec fructus ipsi, nisi cum onere decimatum, alienari poterunt.

Non deducuntur impensa facta pro instaurandis rebus, de quibus solvenda sunt decimæ, tam personales, quam reales. h. d.

§. 6. Illud commune tamen est tam personalibus, quam praedialibus, quod expensa, quæ facta fuerunt pro restau-

a C. pastoralis. §. nec pro eod. tit. extr. b c. cum non, ext. eod. c. c. sua nobis, circa med. eod. tit. extr. d c. ex parte C. seq. extr. eod. tit. e c. de terris extr. eod. tit. & c. pen. in fin. extr. de usur. f c. 2. §. ceterum. eod. tit. in 6.

a C. parochianos. extr. eod. tit. b c. ad Apostolica. in fin. extr. eod. c. c. pastoralis officii. extr. eod. tit.

tione tamen temporis proprio privilegio detrahere voluisse presumuntur, & ea propter ad decimatum præstationem compelli poterunt.

Privilégia sunt interpretanda, ut nemini indebita damnum inferant. h. d.

§. 13. Item si post initiam inter aliquos super decimis conventionem certi tenoris privilegia obtenta fuerint, nisi conventioni per ea derogetur expresse, illis non obstantibus erit inviolabiliter observanda: ita etiam hujusmodi privilegia sunt accipienda, ut nemini laesione, præcipue enormem inferre debeant. Unde si a per hujusmodi concessiones parochiales Ecclesias adeo gravari contingat, ut Rectores de redditibus earum congrue sustentari, & Episcopo debita persolvere non possint, per locorum ordinarios ita providendum erit, ut eisdem Rectoribus tantum relinquantur, quod & competenter sustentationem habere, aliqua onera debita supportare valeant.

Privilégia super decimis, tenentur illas solvere de prædiis conductis: & privilégia super laboribus propriis solvet decimas super decimis locatis. h. d.

§. 14. Super decimis quoque non solvendis privilegiati, si aliena præda conducerint b, privilegio minime obstante de conductis prædiis solitas decimas parochiis suis integras persolvant. Idemque erit de locatis prædiis, si privilegiatus super laboribus, quos propriis vel manibus, vel sumptibus excolet, terras suas alias locaverit.

Laici, & etiam Imperator non possunt concedere privilegium super decimis non solvendis. h. d.

§. 15. Generaliter autem, nisi hujusmodi immunitatum privilegia ab Apostolica potestate obtenta fuerint, nullam habebunt efficaciam, ideoque etiam Imperialis concessio quantamcumque concepta generaliter, cum nulla sit Laicis de spiritualibus disponendi facultas, a solutione decimarum neminem poterit eximere: imo sacrilegi d crimen incurrit, qui de manu Laicorum rem Ecclesiastica recipierit.

Laicus etiam de manu Clericorum non potest decimas recipere, sub pena excommunicationis, & privationis sepulture, & Clericus concedens deponetur. h. d.

§. 16. Ex contrario quoque Laicus etiam a Clericali potestate decimas recipere, & in alium velut hæreditario jure transmittere non poterit: & si secus actum fuerit, & qui concederit, a statu suo dejicitur e., & qui receperit, & Ecclesiæ non reddiderit, & vivens excommunicationis vinculo f innodabitur, & mortuus Ecclesiastica sepultura carebit g.

Reditus decimarum locari possunt, dummodo locatio non sapiat alienationem. h. d.

§. 17. Si h quis tamen, cum Ecclesiæ sue conditionem meliorem facere possit, decimatum suarum preventus alieni locare velit, dummodo hujusmodi locatio ad feundum, vel alienationem non videatur extendi, id facere minime impedietur.

Episcopo debetur a Rectoribus quarta decimarum, quas exigunt, nisi prescripta fuerit. h. d.

§. 18. Postremo sciendum est, quod veluti parochiales Ecclesie [secundum ea, que proxime exposuimus] decimas debentur, ita etiam decimarum ipsorum quarta Episcopo a Rectoribus Ecclesiarum, nisi legitima obsteretur. prescriptio i, persolvenda erit.

a C. 2. ubi autem. eod. tit. in 6. b c. dilecti filii, & cap. ex parte. extr. eod. & c. seq. c c. sua nobis. Cl. I. ext. eod. tit. d c. dudum. §. cum sacrilegii. ext. eod. e c. quamvis sit, in fin. extr. eod. f c. ad bac eod. tit. extr. g c. probemus. extra. eod. tit. h c. 2. extra. locati i c. de quarta extra, de prescrip.

#### TITULUS XXVII.

#### DE REBUS ECCLESIAE ALIENANDIS, VEL NON.

Regulariter Episcopus non potest aliquid agere sine consensu, vel consilio Capituli. h. d.

**T**rademus nunc de rebus temporalibus Ecclesiarum, illarumque administratione, & alienatione, sine quibus spiritualium dignitas haud facile consistere potest. Et quidem illud in primis firmare nos oportet, nihil Episcopum regulariter sine consensu sui capituli, vel consilio posse super his statuere: cum velut caput ad membra, ita sepe Prelatus habeat ad Capitulum. In eo autem totius esse videtur consensus capituli, cui & major, & senior fratratus acceperit sententia.

Alienatio rei Ecclesiasticae facta sine utilitate Ecclesie, & Clericorum consensu, non valer: & quid continet alienatiois verbum. h. d.

§. 1. Ex his consequens est, ut rerum Ecclesiasticarum absque Clericorum subscriptione, & Ecclesie utilitate, & Romano inconsulto Pontifice a ab Episcopo facta donatio, vel alienatio, vel suppositio non teneat, nisi eam postmodum ratam habeant. Prelatus enim Ecclesiasticarum rerum procurator est, non dominus: & conditione Ecclesie meliore quidem facere potest, deteriorem non potest. Quod si secus actum fuerit, nec quod gestum est, vires ullas sortietur, & canonum temeratores tam secularium, quam Ecclesiasticarum legum possunt subiacere. Alienatiois autem verbum continet hoc loco veundem, permutationem, hypothecam, donationem, conductum, emphyteusim, & omnem conventionem, per quam dominum transfertur.

Ecclesiam suam non potest quis gravare pro aliquius debitis, & a via necessaria facta a praedecessore luenda sunt. Ideo Clericus de mandato fidejussit, aut in rem ipsius Ecclesie mutuum vertitur. h. d.

§. 2. Sed nec commissari sibi Ecclesiam pro alienis gravare debitis, aut literas alicui, vel sigilla concedere, quibus Ecclesia possit obligari, aliquis audere debet: alicui nec Ecclesia ad talium debitorum solutionem tenebitur, & qui id ausus fuerit, a spiritualium, & temporalium administratione suspensus erit. Debita etiam a praedecessore suo pro Ecclesie necessitate contracta solvere proculdubio tenebitur. Idem si Clericus de mandato fidejussit d, aut si non de mandato, in rem tamen Ecclesie mutuum vertitur.

Potest Prelatus rem non magni valoris in aliquem bene meritum transferre, & terram gratia fabricandæ Ecclesie alicui concedere. h. d.

§. 3. Excepientur tamen nonnulli casus, in quibus donandi, permutandi, locandi libertatem, feundum, & emphyteusim dandi, aut aliter alienandi iure licentia concedatur. h. d.

§. 17. Si h quis tamen, cum Ecclesiæ sue conditionem meliorem facere possit, decimatum suarum preventus alieni locare velit, dummodo hujusmodi locatio ad feundum, vel alienationem non videatur extendi, id facere minime impedietur.

Episcopo debetur a Rectoribus quarta decimarum, quas exigunt, nisi prescripta fuerit. h. d.

§. 18. Postremo sciendum est, quod veluti parochiales Ecclesie [secundum ea, que proxime exposuimus] decimas debentur, ita etiam decimarum ipsorum quarta Episcopo a Rectoribus Ecclesiarum, nisi legitima obsteretur. prescriptio i, persolvenda erit.

a C. 2. in princ. eod. tit. in 6. b c. 2. extravag. de fidejuss c c. i. curr. de solut. d c. pen. extr. de fidejuss. e c. ceterum extr. de donat. f c. i. extr. de precar.

Precarium solvit ad beneplacitum concedentis, secus precaria, nisi sit irrationabilis. h. d.

§. 6. Distat autem precarium a precaria: quia precarium tamdiu conceditur, quod is, qui concessit, patitur: Præcaria vero non sunt pro voluntate concedentium revocanda, nisi sint irrationabiles: quo casu poterit successor prædecessore concessam precariam rescindere, & revocare.

Ruina, prædia inculta, & sylva extirpata possunt sub anno censu concedi in emphyteusim, & si per biennium, in solutione censu cessarum fuerit, potest emphyteuta expelli. h. d.

§. 7. Ruina quoque, quas Ecclesia reficer non valet, & inculta prædia, ut extirpatæ sylvæ in emphyteusim sub anno censu his concedi poterunt, a quibus vel suo, vel parentum b. suorum labore constitutæ extirpatæ, nisi forte possint aliis ad majorem Ecclesiæ utilitatem cum eodem onere conferri. Qui tamen si per biennium in solutione canonis cesseraverit, nisi celeri satisfactione postmodum sibi consulere studuerint, jure expelli poterunt: nec quicquam eis prodiderit, quod ut canonem solverent, sibi nunciatur non fuit, cum hoc casu præfixus dies pro domino interpellet.

Terrulas incommodes, & minus utiles, item servos fugitivos potest prælatus alienare. h. d.

§. 8. Terrulas d' quoque, aut vineolas exiguae, & Ecclesia minus utiles, aut longe positas, vel domos, quæ Ecclesia plus incommodi, quam utilitatis afferunt, si necessitas fuerit, distrahendi potestatem Episcopus habebit. Simili ratione fugitivos servos, & qui de fuga revocati retineri non possunt, si voluerint, aut illi ex alio meruerint, Episcopis distrahendi potestas erit.

Feudum a vassallo alienatum, & difficultis recuperationis, potest Episcopus alteri sub conditione recuperandi concedere. h. d.

§. 9. Sed & in feudum certis casibus, & jurejurando de non alienando minime obstante res Ecclesiasticae concede-re poterit, veluti si feudum per vassallum alienatum fuerit, & per Episcopum id facile recuperari non valeat: poterit enim per Episcopum illud alicui concedi, qui & ipsum recuperet, & in feudum ab Ecclesia recognoscatur.

Feudum devolutum potest per Episcopum alteri concedi. h. d.

§. 10. Quinimo si etiam talis necessitas non immineat, nihilominus alienantis filium, vel consanguineum, vel ejusdem feudi consortem potest Episcopus investire. Idem erit, si per obitum vassalli feudum ad Ecclesiam removetur: nam & eo casu investire Prælatus alium libere potest, si Ecclesia viderit expedire.

Qui aliquid contulerunt, vel acquisiverunt Ecclesia, pos-sunt pro modo collati, vel acquisiti manumittere, dum tamen manumissus cum posteritate, & peculio remaneat in patro-cinio Ecclesia. h. d.

§. 11. Illud etiam Toletano Concilio g diffiditum repe-ritur, quod si Sacerdotes aliquid Ecclesia sua relinquant, vel nihil habentes aliqua prædia, vel familias Ecclesiæ suis acquirunt, liceat eisdem aliquos juxta collata modum rei de familia ejusdem Ecclesia manumittere, ita ut ma-numissus cum peculio, & posteritate sua sub Ecclesia remaneant patrocinio. Quod si qui nihil de proprio h Ecclesia contulerunt, libertati servos Ecclesia donare ausi fue-rint, ex eodem Concilio Episcopus successor ad Ecclesia jus vocare poterit. Impium est enim, ut qui lucrum de rebus suis Ecclesia non contulit, damaum inferre valeat.

Princeps potest rem suam aqualem, vel maiorem cum Ec-clesiastica permuteare: & servi Ecclesiastici, si frugi sunt, præterquam ad libertatem, commutari non possunt. h. d.

§. 12. Sed & Princeps, si causa probabilis id poposcerit, cum re Ecclesiastica, & immobili rem suam maiorem, vel aqua-

lem spermutare poterit pragmatica super hoc præcedente forma. Ecclesiastica tamen mancipia, quæ frugi fuerint, præterquam ad libertatem commutari non poterunt.

Episcopus potest permuteare terres duarum Ecclesiærum sue diœcesis, illarum accedente consensu: & de temporalibus ad spiritualia non potest fieri permutatio. h. d.

§. 13. Episcopus quoque duarum sue diœcesis Ecclesiærum terras, in vicem ambarum partium accedente consensu permuteare poterit, & si alterius partis prædium valore præponderet, ad aequalitatem inducendam ab altera parte pecuniam refuadi jubebit b. De temporalibus autem ad spiritualia permutatio jure confistere non potest.

Res Ecclesiastica potest proper prescriptionem legitimam ab Ecclesia abducere, & detrahi. h. d.

§. 14. Præterea etsi quis per tempora sacris canonibus definita rem Ecclesiastica justo titulo, & bona fide ita posse ferit, ut nullo tempore rei conscientiam habeat alienæ, completa præscriptione res possita a juribus Ecclesiæ dubio procul intelligitur esse avocata.

Decimes & oblationes præscribi non possunt. h. d.

§. 15. Proventus tamen primitium, & decimationum præscriptione tolli non poterunt, etiam si a Romano Pontifice Laicus quilibet super his rescriptum impetraverit.

#### TITULUS XXVIII. DE PECULIO CLERICORUM, RELICTIS, ET SUCCESSIONIBUS EORUM.

Ecclesiastica reputant etiam res illæ, quas Sacerdos acquisivit, cum tempore sue promotionis nihil haberet: qui sub pœnis hic contentis curabit, ut de rebus a se emptis ad nomen Ecclesiæ scripturam conficiat. h. d.

**R**go res Ecclesiasticas ab Ecclesiæ iuribus abdicare non licet: Ecclesiasticas autem res intelligimus non modo quas Ecclesiæ rationibus Sacerdos comperit a scriptis, sed etiam eas, quas is emerit, cum tempore sue promotionis nihil haberet. Cum igitur & hæc tanquam de bonis Ecclesiæ quæstia ejusdem esse intellegantur, ne quando Jus Ecclesiasticum imminuat, curabit Sacerdos, ut de his, quæ superemerit, & ad ipsius Ecclesiæ nomina & scripturam conficiat, & Ecclesiæ relinquit, alioqui ab eius ordinatione discedat. Qui vero prætextu proprii e, vel alieni nominis scadent facere voluerit, sacrilegii crimen incurrit.

Rituum Sacerdoti pro anima, censetur relictum Ecclesiæ: secus est, si quid ei sit relictum sub onere fidei commissi. h. d.

§. 2. Sed & si non emerit, sed pro anima quicquam intuitu Ecclesiæ Sacerdoti reliquerit, adhuc idem statendum erit. Congruit enim, ut quemadmodum Sacerdos habet, quod Ecclesiæ dimissum est, ita & Ecclesiæ id habet, quod relinquet Sacerdoti. Si quid tamen per fideicommissum aut Sacerdoti, aut Ecclesiæ relictum fuerit, alteri postmodum profuturum, id inter Ecclesiasticas facultates computandum non erit.

Bona quæstia Sacerdotibus intuitu Ecclesiæ, debent remanere apud Ecclesiam, nec de his potest quis testari: & quid continetur nomine Ecclesiæ. h. d.

§. 3. Generaliter fit igitur bona qualibet ob Ecclesiæm acquisita Sacerdotibus, sive mobilia, sive immobilia, post illorum obitum debent apud eandem remanere, nec super his ullum de jure testamenti fieri poterit. Nomine autem Ecclesiæ, ubi Clericorum est collegium, non Episcopus, vel morientis Clerici successor, sed congregatio communis intelligitur, quæ rerum illarum euram, & Ca-

nonicam

a C. 1. extr. eod. tit. b c. ad questiones extr. de rer. perm. c c. fin. de rer. perm. d c. 2. ext. eod. f c. fin. ext. ext. eod. & c. relatum. vel secundo. ext. de test.

nonicam debet habere distributionem. Ubi autem in locum defuncti unus tantum substituendus erit, is ea bona, velut & alia, dispensabit.

Clerici possunt maxime accedente justa causa de bonis Ecclesiasticis facere elemosynam. h. d.

§. 4. Licet autem Clerici nec de mobilibus ipsis testamentum confidere possint, consuetudinis tamen est non improbatæ, ut de his pauperibus & religiosis locis, & his qui vivent servient, sive sint consanguinei, sive extranei, aliqua juxta servitii meritum conferant, non testamenti ratione, sed elemosynæ duntaxat intuitu a.

Potest quis tantum legare de bonis Ecclesiasticis, quantum contulerit Ecclesiæ. h. d.

§. 5. Item si tautem de proprii Juris facultate contulerit Ecclesiæ, quantum de Ecclesiasticis bonis legaverit, sed ejus peculium in quatuor partes dividetur, quarum una Episcopo, altera Ecclesiæ, tercia pauperibus assignabit, quarta parentibus: & si non sint capaces parentes, Episcopus eam recipiet, & in usum Ecclesiæ diligenter distribuet.

Bona servi promoti ad sacros ordines ab intestato decedentes dividuntur in quatuor partes, ut hic. h. d.

§. 6. Si vero servus & ad sacros ordines promotus, libertatem natus fuerit, idemque postea deceperit intestatus, nihil olim dominus de bonis ejus vendicare poterit, sed ejus peculium in quatuor partes dividetur, quarum una Episcopo, altera Ecclesiæ, tercia pauperibus assignabit, quarta parentibus.

Clerici possunt testari de his, quæ acquisiverint non intuitu Ecclesiæ. h. d.

§. 6. De his vero b, quæ aut paterna successionis, vel cognationis intuitu, seu consanguineorum, vel amicorum

a C. ad hæc. extr. de test. b c. quianos. extr. de test.

a Can. 2. extr. de success. ab intest.

#### FINIS LIBRI SECUNDI.

### INSTITUTIONUM JURIS CANONICI LIBER TERTIUS.

#### TITULUS PRIMUS. DE JUDICIIS, ET ILLORUM DIVISIONE.

Quid sit Judicium, & quid causa. h. d.

**R**ESTAT, ut videamus de Judiciis. Potest autem judicium ita describi, JUDICIUM est discussio causæ, quæ rite fit in foro coram Judice: CAUSA vero est origo negotii, & materia judicii.

Quæ sit Judicia Secularia, & quæ Ecclesiastica. h. d.

§. 2. Summa divisio judiciorum hæc est: quod aut sunt secularia, aut Ecclesiastica. Judicia secularia sunt, quæ coram Judice laico inter personas seculares exercentur: Ecclesiastica vero sunt, quæ coram Judice Ecclesiastico inter personas Ecclesiasticas agitantur. Duo enim sunt, quibus principaliter orbis regitur a, Auctoritas sacra Pontificum, & Imperialis ac regia potestas. Unde sicut civilium legum non nisi civilis est debet executor: ita etiam Ecclesiasticarum Ecclesiasticus Judex est administrator.

Principis potest rem suam aqualem, vel maiorem cum Ec-clesiastica permuteare: & servi Ecclesiastici, si frugi sunt, præterquam ad libertatem, commutari non possunt. h. d.

§. 3. Laicus & ergo a Laico coram Judice seculari, non autem Ecclesiastico conveniendum erit: quod usque adeo obtinet, ut etiam si alteruter litigantium ab Apostolica se-de literas ad Ecclesiasticum Judicem impetraverit, irritæ sint & inanes. Si tamen causa sit hujusmodi, quæ ad Ecclesiasticum forum pertinet, qualis est matrimonii, usu-

rum, perjurii, & similes, licet inter Laicos disceptatio-

fit, Judex Ecclesiasticus audeundus erit. Idem juris est, si vel a seculari Judice justitia impetrari non potest, vel consuetudo loci, vel miserabilitas personarum Ecclesiasti-

cum Judicem compellandum suadeat.

Clerici habent privilegium, ne coram Judice Laico conve-

niri valeant, cui non potest ullo pacto renunciari. In Judi-

cem tamen Ecclesiasticum non suum possunt consentire, acce-

dente consensu diœcensi. h. d.

§. 4. Parib ratione tam Milevitanensi, quam Carthaginensi Concilio constitutum est, ne Clerici Clericos reli-

cto suo Pontifice, ad publica judicia, sub poena deposi-

tionis & amissionis priorum jurium pertrahant: cu

beneficio, cum non sit personale, sed collegio Ecclesiasti-

co

Laicus a Laico coram seculari Judice conveniri debet, ni-

si causa sit spiritualis vel similis: & literæ impetrare ad

Judicem Ecclesiasticum non tenent.

a C. 1. extr. eod. tit. b c. ad questiones extr. de rer. perm. c c. fin. de rer. perm. d c. 2. ext. eod. f c. fin. ext. ext. eod. & c. relatum. vel secundo. ext. de test.

a C. sollicite extr. de majorit. & obed.

a Can. licet. & c. seq. extr. de foro compet. b c. si diligenc-

tit. extr. de foro compet.